
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-355-2024 DEL 30/10/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno trenta (30) del mese di ottobre alle ore 10:25 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Nel corso dello svolgimento della seduta è entrato l’Assessore Lorenzo Lavagetto e, 
dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-355-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI 
PARMA E L'ASSOCIAZIONE "PARMA IO CI STO!" AVENTE AD OGGETTO 
L'ELABORAZIONE DI AZIONI COORDINATE E FINALIZZATE ALLA 
VALORIZZAZIONE, ALLA PROMOZIONE E D ALLO ALLO SVILUPPO DEL 
TERRITORIO DI PARMA. I.E.  
  

copia informatica per consultazione



 
 

Comune di Parma 
 
 
Proposta n. 5914 del 30/10/2024 
 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI 
PARMA E L'ASSOCIAZIONE "PARMA IO CI STO!" AVENTE AD OGGETTO 
L’ELABORAZIONE DI AZIONI COORDINATE E FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE E 
ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO DI PARMA. I.E.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

l’art. 13, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, e ss.mm.ii., dispone: ”Spettano al 
comune tutte funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 
comunale,  precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona ed alla comunità, 
dell’assetto e dell’utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico…”; 

il comune costituisce il livello istituzionale più vicino alla comunità locale, capace di 
interpretarne i bisogni, le esigenze e le nuove aspettative derivanti dai processi di 
trasformazione produttivi, culturali e mediatici, perseguendo l'obiettivo di stimolare 
collaborazioni e proposte solidali capaci di coniugare le diversità e raccordare i vari 
interventi per una crescita complessiva del sistema locale; 

al comune competono quindi, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, la cura, la 
salvaguardia del bene della comunità locale, della sua identità civica e culturale, la tutela 
e la valorizzazione del proprio territorio, lo sviluppo economico, inteso come processo di 
cambiamento quantitativo e qualitativo dello stesso attraverso la messa in atto di 
iniziative promozionali ed informative, al fine di favorire la massima diffusione 
dell’immagine della città e dell’identità competitiva del proprio territorio con particolare 
riguardo alle sue varie eccellenze (museali, gastronomiche, culturali, motoristiche); 
 
Dato atto che, con deliberazione n. 49 del 16/02/2024, la Giunta Comunale ha approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO), con relativa 
assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 
2024-2026, fra i quali l’obiettivo n. 3.12.01 avente ad oggetto la promozione 
dell’attrattività di Parma (nuove politiche di city branding), anche a livello internazionale, 
mediante il coinvolgimento dei vari stakeholder pubblici e privati del territorio, al fine di 
attrarre investimenti e collaborazioni, in sinergia con il mondo produttivo, culturale, 
scolastico, sportivo ed accademico; 
 
Richiamati i seguenti articoli dello Statuto Comunale; 

l’art. 9 che elenca le principali funzioni e finalità perseguite dall’azione politico-
amministrativa dell’Ente, informata ai principi e valori affermati nella Costituzione 
Italiana: 
“e) …sostiene l’associazionismo culturale, sportivo, ricreativo e assistenziale nelle sue 
forme libere , autonome e democratiche; 
g) valorizza, incrementa e tutela il patrimonio culturale, artistico, storico ed archeologico 
della città, con riferimento anche ai costumi ed alle tradizioni; 

copia informatica per consultazione



q) promuove la cultura nelle sue diverse forme quale strumento di crescita dell’individuo 
e della collettività intera; 
r) favorisce il corretto sviluppo delle attività economiche al fine di consentire e 
valorizzare il lavoro e l’iniziativa produttiva dei propri cittadini”; 

l’art. 12 rubricato “Collaborazione con soggetti pubblici e privati” che dispone: 
1. “Nell’esercizio delle proprie competenze, il Comune favorisce e promuove , anche 

partecipando a forme associative ed a modelli organizzativi di tipo privatistico, 
previsti dalla legge statale o regionale, la collaborazione con soggetti pubblici e privati 
per la realizzazione di iniziative rilevanti per lo sviluppo sociale, civile ed economico 
della comunità; 

2. Il Comune promuove ed incentiva le iniziative pubbliche e private per favorire 
l’economia della città……”.; 

 
Preso atto: 

della nota acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 281799/2024, con la quale il 
Presidente dell’associazione “Parma io ci sto!”, senza scopo di lucro, con sede legale in 
Parma, viale Mentana n. 150, C. F. 92186030349, ha formalizzato la richiesta di definire 
un accordo di collaborazione con il Comune, avente ad oggetto “…lo sviluppo di azioni 
coordinate e finalizzate al conseguimento di obiettivi condivisi di valorizzazione, 
promozione e lo sviluppo del territorio di Parma; 

che la predetta Associazione è nata nel 2016 dall’iniziativa di persone ed aziende del 
territorio come strumento concreto per valorizzare lo stesso, mettendo a sistema idee, 
progetti, competenze e valore di ognuno per attrarre talenti e risorse al fine di realizzare 
un disegno complessivo di sviluppo del territorio; 

che, facendo leva sul ricchissimo patrimonio storico, artistico e enogastronomico della 
città, l’Associazione si è impegnata in questi anni per sostenere e realizzare progetti ed 
iniziative di eccellenza e progresso economico-sociale in sinergia con le istituzioni ed è 
aperta a tutti coloro che ne condividono gli ideali, siano essi aziende o singoli cittadini che 
intendono, con la loro partecipazione, aderire ai suoi obiettivi e perseguirli attivamente; 

che, scopo dell’Associazione è quello di attrarre investimenti e competenze sul territorio 
cittadino attraverso il proprio sostegno ad alcuni progetti nei settori dell’agroalimentare, 
della cultura, del turismo e del tempo libero, della formazione ed innovazione, nonché 
della sostenibilità ambientale; 
 
Visti: 

l’art. 118 della Costituzione Italiana che dà pieno riconoscimento e attuazione al principio 
di sussidiarietà verticale e orizzontale ed, in particolare, il comma 4 recita: “Stato, Regioni, 
Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà”; 

il combinato disposto dell’art. 43 della legge n. 449/1997 e dell’art. 119 del decreto 
legislativo n. 267/2000, e s.m.i., in forza del quale i comuni, al fine di fornire una migliore 
qualità dei servizi prestati, possono stipulare accordi di collaborazione e convenzioni con 
soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi; 

l’art. 2, comma 5, dello Statuto Comunale che recita: “Il Comune attua il principio di 
sussidiarietà nell’ambito della comunità locale, promuovendo l’esercizio delle proprie 
funzioni anche attraverso l’attività che possono essere adeguatamente svolte 
dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”, e all’art. 11  sancisce 
che “il Comune favorisce la piena partecipazione dei cittadini e dell’associazionismo 
all’amministrazione locale..; 

il Regolamento comunale per la stipulazione dei contratti di sponsorizzazione, degli 
accordi di collaborazione e delle convenzioni, ed in particolare gli artt. 3, rubricato Finalità, 

copia informatica per consultazione



5, concernente i requisiti di cui devono essere in possesso i collaboratori istituzionali, e 
6, concernente i vincoli di buona amministrazione che gli accordi di collaborazione 
devono rispettare; 
 
Considerato che: 

ormai da anni il Comune di Parma svolge abitualmente le proprie funzioni istituzionali anche 
mediante la stipula di convenzioni e/o accordi di collaborazione con enti e associazioni senza 
scopo di lucro, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale, che arrecano un 
notevole contributo di competenze culturali, sociali, storiche e dispongono di importanti 
capacità divulgative; 

negli anni il Comune di Parma e l’associazione “Parma io ci sto!” hanno collaborato su 
rilevanti progetti volti alla promozione ed allo sviluppo del tessuto parmense come ad 
esempio “Parma Capitale Italiana della Cultura 2020”, ”Parma City of Gastronomy”, 
“Welcoming International Talent”, e da ultimo sulla candidatura di Parma a Capitale 
Europea dei Giovani; 

tali esperienze hanno dimostrato che la collaborazione di Comune e Associazione al 
servizio della collettività può concretizzarsi in interventi sinergici di valorizzazione, 
rigenerazione, riqualificazione e fruizione del patrimonio pubblico storico-artistico e 
culturale; 

le suddette iniziative possono svolgere un ruolo determinante per la valorizzazione 
complessiva dei sistemi locali promuovendone la capacità competitiva, rafforzare il ruolo 
della cultura nei processi di inclusione attiva dei cittadini; 
 
Rilevato che il Comune e l’Associazione condividono la finalità di favorire la promozione 
e lo sviluppo del territorio di Parma attraverso le seguenti azioni: 
• coinvolgere le realtà pubbliche e private della città che si pongono l’obiettivo di far 

crescere il territorio in modo lungimirante e sostenibile; 
• trattenere le imprese e le attività produttive coerenti con la vocazione del territorio; 
• attrarre nuove imprese, nuovi investimenti e nuovi talenti; 
• accrescere il valore del territorio per gli stakeholder pubblici e privati coinvolti; 
• promuovere nel mondo l’immagine locale; 
 
Ritenuto opportuno strutturare la reciproca collaborazione tra Comune e Associazione 
in modo tale che possano meglio coordinarsi al fine di conseguire la predetta comune 
finalità di interesse pubblico, individuando punti di raccordo e definendo obiettivi 
specifici, mediante la stipulazione di un accordo quadro di collaborazione che costituisca 
il quadro generale di riferimento dei progetti che le Parti intendono sviluppare 
congiuntamente; 
 
Visto l’allegato schema di accordo quadro di collaborazione, parte integrante del 
presente atto, che costituirà il documento di riferimento per la stipulazione di successivi 
accordi di collaborazione operativi (da approvare e stipulare in aderenza ai rispettivi 
statuti e regolamenti – per il Comune indirizzo politico della Giunta Comunale e 
approvazione testo e sottoscrizione dirigenti), al fine di coordinare i rispettivi ambiti di 
intervento su oggetti di interesse comune, rientranti nei settori individuati all’art. 2 dello 
schema;  
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’avv. 
Criscuolo in qualità di Segretario Generale del Comune di Parma, come da decreto di 
nomina del Sindaco DSMG 19/2022, prot. gen. n. 179492 del 16/09/2022; 
 
Acquisiti: 

l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 

copia informatica per consultazione



267/2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, 
non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 

il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto comunale come in 
atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., 
per poter procedere alla sottoscrizione dell’accordo in tempi brevi; 
 

DELIBERA 
 
di richiamare quanto esposto in narrativa quale parte del presente dispositivo; 
 
di esprime indirizzo favorevole in ordine alla sottoscrizione di un accordo quadro di 
collaborazione tra Comune di Parma e l’associazione “Parma io ci sto!”, senza scopo di 
lucro, con sede legale in Parma, viale Mentana n. 150, C. F. 92186030349, sulla base dello 
schema allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, al fine 
di favorire la valorizzazione, la promozione e lo sviluppo del territorio di Parma; 
 
di dare atto che: 

tale accordo quadro costituirà il documento di riferimento per la stipulazione di 
successivi accordi di collaborazione operativi aventi ad oggetto i progetti, le attività che 
le Parti intendono sviluppare congiuntamente; 

il Sindaco, o suo delegato, provvederà alla sottoscrizione dell’accordo quadro; 

il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di 
regolarità contabile, in quanto gli stessi caratterizzeranno i successivi accordi operativi 
sulla base delle disponibilità finanziarie che sono/ saranno individuate nei documenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 

il Dirigente competente provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla 
presente deliberazione; 

che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’avv. Criscuolo in 
qualità di Segretario Generale del Comune, come da decreto di nomina del Sindaco 
DSMG 19/2022, prot. gen. n. 179492 del 16/09/2022; 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., per poter procedere alla sottoscrizione 
dell’accordo in tempi brevi. 
 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-355   DEL  30/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Schema di accordo di collaborazione quadro 
Nome file: All A_ accordo Parma io ci sto.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 5914 del 30/10/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 5914 del 30/10/2024 del   di DELIBERA DI GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI PARMA E L'ASSOCIAZIONE 
"PARMA IO CI STO!" AVENTE AD OGGETTO LO SVILUPPO DI AZIONI COORDINATE E 
FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE E ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO DI PARMA. I.E.  
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 5914 del 30/10/2024 del Settore / 
Servizio  SEGRETERIA GENERALE avente ad Oggetto: “ESPLICITAZIONE 
INDIRIZZO FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO 
DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI PARMA E L'ASSOCIAZIONE "PARMA 
IO CI STO!" AVENTE AD OGGETTO L'ELABORAZIONE DI AZIONI COORDINATE E 
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE, ALLA PROMOZIONE E D ALLO ALLO 
SVILUPPO DEL TERRITORIO DI PARMA. I.E. ”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 30/10/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-355  del  30/10/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 31/10/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 31/10/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 30/10/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


